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الأخبار١المحلية
• قال•جراح•الجراح•المتحدث•الرســمي•لأزارة١الصناعة١والث٠وة١المعدنية،•إن•القيمة•التقديرية•للمأارد١	

المعدنيــة•في•منطقة•القصيم•تبلغ•122.3•مليار•ريال.•وذكر•أن•قيمة•الذهب•تُقدر•بـ•87.7•مليار•ريال،•
ومعدن•البوكسايت•بـ•24.6•مليار•ريال،•ومعدن•الزنك•بـ•4.7•مليار•ريال،•والنحاس•بـ•4•مليارات•ريال،•

والفضة•بـ•1.4•مليار•ريال.•)أرقام(

• في•المملكة•العربية•	 قالت•هيئة١الاتصالات١والفضاء١والكقنية،•أمس•الأربعاء،•إن•حجم١سأق١الكقنية١
الســعودية•بلغ•91•مليار•ريال•في•عام•2023،•بنســبة•نمو•مركب•تجاوزت•11%•خلال•الخمس•سنوات•
الماضية.•وأشــارت•الهيئة•في•بيان•لها•إلى•ارتفاع•عدد•الشركات•التقنية•المدرجة•في•السوق•المالية•إلى•

20•شركة،•فيما•تخطت•قيمتها•السوقية•أكثر•من•148•مليار•ريال.•)أرقام(

• للبك٠وتيماويات١–١سبكيم،•عزمها•القيام•بإيقاف•مجدول•لمصنع•	 العالمية١ أعلنت•شــ٠تة١الصح٠اء١
الشــركة•العالمية•للبوليمرات•)ضمن•الشركات•التابعة•لســبكيم(•لغرض•إجراء•أعمال•الصيانة•المجدولة•
بما•يتماشــى•مع•المعايير•المتبعة•للصيانة•الدورية•والوقائية•اللازمة.•وقالت•الشركة•إن•الأثر•المالي•لهذا•
التوقف•يعتمد•على•المدة•الفعلية•للتوقف•خلال•فترة•الصيانة•الدورية•المجدولة•ومتوسط•أسعار•المبيعات•

للمنتجات•خلال•فترة•التوقف•وسيظهر•هذا•الأثر•في•نتائج•الربع•الرابع•من•عام•2024م.•)تداول(•

• أعلنت•شــ٠تة١الخ٠يّف١لكقنية١المياه١والطاقة،•ترسية•مشروع•تشــغيل•وصيانة•محطة•تنقية•المياة•	
بالحميمة•بمحافظة•حائل•وجميع•ملحقاتها•مع•الهيئة•الســعودية•للمياه،•بقيمة•بلغت•49.5•مليون•ريال•
غير•شامل•ضريبة•القيمة•المضافة.•وأوضحت•الشركة•أنها•ستقوم•بتنفيذ•أعمال•المشروع•لمدة•36•شهراً.•

وتوقعت•الشركة•أن•ينعكس•الأثر•المالي•للمشروع•في•الربع•الأول•من•عام•2025.•)تداول(

• أعلنت•مجمأعة١ ٠جيل١القا ضة١ ي١إل١ســي•المتخصصة•في•مجــال•تقديم•خدمات•الرعاية•الصحية•	
والمدرجة•في•ســوق•أبوظبي•للأوراق•المالية•إطلاق•11•مركًزا•لشبكة•العلاج•الطبيعي•فيزيوثيرابيا•في•
المملكة•العربية•السعودية.•وأشارت•المجموعة•في•بيان•إلى•أنه•مع•افتتاح•المراكز•الجديدة•وصل•إجمالي•
عدد•المراكز•التابعة•للمجموعة•في•السعودية•إلى•28•مركزاً،•وهناك•خطة•للوصول•إلى•60•مركزاً•بحلول•

عام•2025.•)تداول(

• أعلنت•ش٠تة١المصافي١الع٠ ية١السعأدية١حصولها•على•موافقة•وزارة•التجارة•بإلغاء•السجل•التجاري•	
رقم•4030475999•لشــركتها•التابعة•تحت•مســمى•شركة•السدو•للاستثمار•)شــركة•ذات•مسؤولية•

محدودة•مملوكة•لها•بنسبة•100%(•برأس•مال•5•ملايين••ريال•ومركزها•الرئيسي•جدة.•)تداول(

• أرســت•الهيئة•السعودية•للبيانات•والذكاء•الاصطناعي•)ســدايا(،•أمس،•مشروع•تحسين•وتعزيز•الشبكة•	
الخاصة•بالذكاء•الاصطناعي•على•ش٠تة١المعم١٠لأنظمة١المعلأمات١-١إم١آي١إس،•بقيمة•إجمالية•نحو•
58.64•مليون•ريال•شــاملة•ضريبة•القيمة•المضافة.•وبحسب•بيان•الشركة،•فإن•التاريخ•المتوقع•لتوقيع•

العقد•10•نوفمبر•2024.•)تداول(

تحليل١السأق
أنهى•مؤش١٠السأق١السعأدي١ال٠ئيسي•تداولات•يوم•الأربعاء•على•انخفاض•بنحو•0.83%•ليغلق•عند•11,927•
نقطة.•كما•بلغت•قيمة•التداولات•نحو•7.36•مليار•ريال•ســعودي،•بانخفاض•بنحو•11%•عن•الجلســة•السابقة،•
وبالمقارنة•مع•متوســط•التداولات•للشــهر•البالغ•7.2•مليار•ريال.•كما•بلغ•عدد•الأسهم•المرتفعة•إلى•المنخفضة•
173/57•ســهم.•أقفل•الســوق•الموازي•على•انخفاض•بنحو•0.37%•ليغلق•عند•24,453•نقطة،•كما•بلغت•قيمة•
التداولات•36.49•مليون•ريال•ســعودي.•أغلقت•معظم•قطاعات•السوق•الرئيسي•على•انخفاض•بنهاية•الجلسة.•
حيث•تصدر•قطاعي•“التأميــن”•و”الأدوية”•القطاعات•الأكثر•انخفاضا•بنحو•1.56%•و1.49%،•على•التوالي.•كما•
انخفض•قطاعي•“الخدمات•التجارية•والمهنية”•و•“تجزئة•وتوزيع•الســلع•الاستهلاكية”•بنحو•1.41%•و%1.40،•
على•التوالي.•فيما•ارتفع•قطاعي•“الصناديــق•العقارية•المتداولة”•و•“الإعلام•والترفيه”•بنحو•0.95%•و%0.21،•

على•التوالي.

مؤشر١السأق١السعأدي

الكغير١منذ١الكغير%الأدنىالأعلىالإغلاقالمؤشر
 داية١العام%

تاسي

نمو

معدل١القيم
مكأسط١الكداولات١معدل١١٠١يأممعدل١١٠١وياممعدل١5١ويام

لشه١٠وتكأ ١٠)مليار(

الإحصاءات١المجمعة١للسأق
عدد•الصفقات•)ألف(الكمية١)مليأن١سهم(القيمة١)مليار١ريال(

الأسبوع•الحالي
الأسبوع•السابق

الأتث١٠ر حية
الكغير١)%(السع٠الشرتة

سينومي•ريتيل
هرفي•للأغذية

الباحة
سدكو•كابيتال•ريت

العمران

الأتث١٠خسارة
الكغير١)%(السع٠الشرتة

أسلاك
شمس

البحر•الأحمر
المطاحن•العربية

رعاية

الشرتات١الأتث١٠وزنا١ً المؤشر
الكغير١)%(السع٠الشرتة

أرامكو•السعودية
الراجحي

الأهلي
أكوا•باور

الإنماء

قطاعات١السأق

الكغير١الإغلاقالقطاع
اليأمي%

الكغير١منذ١
 داية١العام%

مك٠ر
١ال٠ حية

الطاقة

المواد•الأساسية

السلع•الرأسمالية

الخدمات•التجارية•والمهنية

النقل

السلع•طويلة•الأجل

الخدمات•الاستهلاكية

الإعلام•والترفيه

تجزئة•السلع•الكمالية

تجزئة•السلع•الاستهلاكية

إنتاج•الأغذية

الرعاية•الصحية

الأدوية

البنوك

الخدمات•المالية

التأمين

الاتصالات

المرافق•العامة

الصناديق•العقارية•المتداولة

إدارة•وتطوير•العقارات

التطبيقات•وخدمات•التقنية

المؤشرات١المالية١لمؤشر١السأق١ال٠ئيسي١)تاسي(

الربحية* مكرر•

)مرة( الدفترية• القيمة• إلى• السعر•

)%( السعر• إلى• الربح• توزيع• معدل•

)%( المساهمين• حقوق• على• العائد•

أرامكو *باستثناء• أرقام• المصدر:•
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الأخبار١العالمية

• أطلق•البنك١الم٠تزي١الصيني•أداة•لتوفير•ســيألة١للمؤسســات١للاسكثمار•في•سوق•الأوراق•المالية.•	
سيقبل•بنك•الشــعب•الصيني•طلبات•من•الشركات•المالية•المؤهلة،•وصناديق•الاستثمار،•وشركات•التأمين•
اعتبارا•من•اليوم•الخميس،•للحصول•على•أصول•يمكن•تســيليها•بســهولة•مثل•السندات•الحكومية•وأذون•
البنك•المركزي•مقابل•تقديم•ضمانات•معينة،•وفقا•لبيان•البنك.•ســتصل•الســيولة•التي•توفرها•هذه•الأداة•

500•مليار•يوان•)70.6•مليار•دولار(.••)أرقام(

• أظهــر•محضر•اجكماع١البنك١الم٠تــزي١الصادر•الأربعاء،•أن•بعض•المشــاركين•فضلوا•خفض•النطاق•	
المستهدف•لتكاليف•الاقتراض•بمقدار•25•نقطة•أساس•في•هذا•الاجتماع،•وهي•أول•مرة•يحدث•فيها•انقسام•
في•الآراء•منذ•عام•2005.•ولأول•مرة•يصرح•صناع•السياسات•بأنهم•اكتسبوا•ثقة•أكبر•في•تحرك•التضخم•
بشكل•مستدام•نحو•مستهدف•اللجنة•الفيدرالية•للسوق•المفتوحة•البالغ•2%،•ولذلك•استندت•في•قرارها•إلى•

التقدم•المحرز•على•صعيد•التضخم•وتوازن•المخاطر.•)أرقام(

• ارتفعت•وســعار١النفط•خلال•تعاملات•الخميس،•في•ظل•ارتفاع•الطلب•على•الوقود•في•الولايات•المتحدة•	
مع•اقتراب•إعصار•“ميلتون”•من•فلوريدا،•واســتمرار•متابعة•التوترات•في•الشــرق•الأوســط.••وارتفعت•
العقود•الآجلة•لخام•برنت•تســليم•ديسمبر•بنسبة•0.78%•أو•60•ســنتاً•إلى•77.18•دولار•للبرميل•صباح•

اليوم.•)أرقام(

• عززت•مؤشــ٠ات١الأسهم١الأم٠يكية١مكاســبها•الأربعاء،•بدعم•من•تراجع•أسعار•النفط•وارتفاع•أسهم•	
شركات•التكنولوجيا.•وعند•نهاية•التداولات،•صعد•“داو•جونز”•بأكثر•من•1%•عند•42512•نقطة.•فيما•زاد•
“إس•آند•بــي•500”•بنحو•0.7%•عند•5792•نقطة.•وأضاف•“ناســداك”•0.6%•ليغلق•عند•18291•نقطة.•

)أرقام(

• وصل•إعصار١“ميلكأن”•إلى•اليابســة•على•الســاحل•الغربي•لولاية•فلوريدا•الأمريكية،•مصحوباً•بأمطار•	
غزيرة•ورياح•قوية.•وتســبب•الإعصار•في•قطع•الكهرباء•عن•أكثر•من•مليوني•منزل•ومنشأة•بحسب•موقع•
“باور•أوتدج•دوت•يو•إس”،•ومزّق•سقف•إستاد•“تروبيكانا•فيلد”•وفق•ما•نقلت•وكالة•“بلومبرج”.•)أرقام(

• محت•وسعار١العقأد١الآجلة١للذهب١مكاسبها•المبكرة•خلال•تعاملات•الأربعاء،•مع•ارتفاع•الدولار•وعوائد•	
ســندات•الخزانة،•وتراجع•توقعات•المستثمرين•لخفض•أســعار•الفائدة•في•أمريكا،•في•ظل•ترقب•صدور•
بيانات•التضخم•هذا•الأسبوع.•وعند•تســوية•التداولات،•تراجعت•أسعار•العقود•الآجلة•للذهب•تسليم•شهر•
ديسمبر•بنسبة•0.35%•أو•9.4•دولار•عند•2626•دولار•للأوقية،•بعدما•لامست•2642.90•دولار.•)أرقام(

الأسأاق١الإقليمية

الكغير١الإغلاقالسأق
اليأمي%

الكغير
١الشه٠ي%

الكغير١منذ١
 داية١العام%

مك٠ر١
ال٠ حية

دبي
أبو•ظبي
الكويت

قطر
عمان

البحرين
مصر

الأسأاق١العالمية

الكغير١الإغلاقالمؤشر
اليأمي%

الكغير١
الشه٠ي%

الكغير١منذ١
 داية١العام%

مك٠ر١
ال٠ حية

 )DJI(•أمريكا
)Nasdaq 100( أمريكا

 )S&P 500( أمريكا
)FTSE 100( المملكة•المتحدة

 )DAX 30( ألمانيا
 )CAC 40( فرنسا

 )Nikkei 225( اليابان
 )IBOVESPA( برازيل

 )HIS( هونج•كونج 
 )KOSPI( كوريا•الجنوبية

 )SHCOMP( الصين
 )ASX 200( أستراليا

 )Sensex( الهند
)MSCI( الأسواق•الناشئة

 )MSCI( عالمي

وسأاق١السلع١)دولار١وم٠يكي(

الكغير١السع٠السلعة
اليأمي%

الكغير١
الشه٠ي%

الكغير١منذ١
 داية١العام%

النفط•العربي•الخفيف•)برميل(
خام•برنت•)برميل(

خام•غرب•تكساس•)برميل(
الغاز•الطبيعي)مليون•وحدة•حرارية(

الذهب•)أونصه(
الفضة•)أونصه(

الحديد•)طن(
خام•الحديد•)طن•متري/يوان•صيني(

القمح
حبوب•الذرة

سكر•)باوند(
بودرة•الحليب•)يورو/طن•متري(

وسأاق١العملات

الكغير١الإغلاقالعملة١/١الدولار
اليأمي%

الكغير١
الشه٠ي%

الكغير١منذ١
 داية١العام%

مؤشر•الدولار
اليورو

الين•الياباني
الجنيه•الاسترليني

اليوان•الصيني
الروبية•الهندية

الدرهم•الإماراتي
الريال•القطري
الدينار•الكويتي
الريال•العماني
دينار•بحريني

الجنيه•المصري

وسعار١الفائدة١ ين١البنأك

الكغير١اليأمي١*الفائدةالمنطقة
)نقطة١وساس(

الكغير١الشه٠ي١
)نقطة١وساس(

الكغير١منذ١ داية١
العام١)نقطة١وساس(

السعودية•)سايبور•شهر•واحد(

السعودية•)سايبور•3•شهور(

السعودية•)سايبور•6•شهور(

السعودية•)سايبور•12•شهر(

الولايات•المتحدة•)سوفر•3•شهور(

الإمارات•)•إيبور•3•شهور(

إج٠اءات١الشرتات١السعأدية

نأع١الحدثالشرتةالكاريخ

تعويض•حقوق•الأولويةصافولا10•أكتوبر
صرف•أرباح•نقديةرتال10•أكتوبر
صرف•أرباح•نقديةبوان10•أكتوبر
صرف•أرباح•نقديةجزيرة•تكافل10•أكتوبر
صرف•أرباح•نقديةلوبريف15•أكتوبر
صرف•أرباح•نقديةالجوف15•أكتوبر
جمعية•غير•عاديةالحفر•العربية16•أكتوبر

،•رويترز ،•بلومبرج• البيانات:•تداول• مصادر•
اعتبارًا•من•إغلاق•9•أكتوبر•2024

أرقام المصادر:•تداول،•

4,4220.2-1.8-8.98.6
9,2830.31.5-3.1-16.9
7,5770.11.7-1.322.2
10,5100.0-1.0-3.0-11.6
4,7431.20.75.112.2
2,0000.00.7-1.47.8
31,1751.01.3-25.28.1

42,5121.00.412.823.1
20,2690.81.020.534.5
5,7920.70.521.426.4
8,2440.60.16.614.6
19,2551.00.4-14.916.0
7,5600.51.0-0.214.0
39,2780.93.617.423.6
129,9621.2-1.4-3.1-9.8
20,6371.4-2.3-21.111.0
2,5940.00.02.3-13.3
3,2596.6-2.3-9.515.7
8,1870.11.0-7.921.0
81,4670.2-3.4-12.824.8
1,1480.7-1.9-12.216.1
3,7160.60.2-17.322.9

5.542.53.937.0-

5.581.80.765.3-

5.403.5-8.6-67.5-

5.200.1-6.4-79.5-

4.661.8-6.667.3-

4.4212.9-23.1-90.4-

102.930.42.11.6
1.090.4-1.8-0.9-

149.310.74.05.9
1.310.3-2.3-2.7
7.090.31.20.5-
83.960.0-0.20.9
3.670.00.00.0
3.650.0-0.00.0
0.310.0-0.50.3-
0.380.0-0.0-0.0-
0.380.0-0.00.0
48.500.1-0.456.9

78.981.6-5.81.8-
76.580.8-6.70.6-
73.240.4-7.42.2
2.662.7-9.0-13.9-

2,607.770.5-1.0-26.4
30.500.5-2.1-28.2
700.001.5-4.8-38.3-
781.503.2-1.3-25.1-
599.000.72.610.5-
421.000.10.9-16.4-
22.042.0-1.9-6.4

2,565.000.5-2.3-0.5-
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١١٠وتكأ ١٠أ١٠١
النظ٠ة١الفنية١اليأمية١

البياني١اليأمي مؤش١٠السأق١ال٠ئيسي١-١ال٠سم١
نظ٠تنا

انخفاضاستقرار ارتفاع 

٥٧

٩

١٧٣

اتجاه
هابط

شراء
حذر

محايد

نظرة
حذرة

جني
الأرباح

تجميع

احتفاظ

شراء

عمق١السأق

المصــدر:•تريدينج•فيو،•الجزيرة•كابيتال

*كما•في•9••أكتوبر•2024

السأق١السعأدي١-١وفضل١اخكياراتنا١للأسبأع
وقف١الخسارةالعائد١المكأقع١%نطاق١البيعنطاق١الش٠اءالإغلاق*الش٠تةال٠مز

لا١يأجد١تأصيات١للأسهم١ سبب١تقلبات١السأق

المقاومة١والدعم١للمؤش٠
3 مقاومة3١مقاومة١١مقاومة١١المحأردعم١١دعم١١دعم١

11,66511,76511,83511,92012,04012,08012,150

أرقام بلومبرغ،• المصدر:•

ملاحظات١فنية
تاسيالمؤشر

مؤشر•السوق•السعوديالرمز

إغلاق 11,927آخر•
المدى قريبة• نظرة•حذرةنظرة•

12,883•–•10,262الأعلى•-•الأدنى•خلال•52•أســبوع

 يانات١السأق
9,973.1القيمة•الســوقية•لتداول•)مليار•ريال•سعودي(

7,358.6قيمة•التداول•)مليون•ريال•ســعودي(
)بالمليون( التداولات• •••••628.2حجم•

الصفقات 547,744عدد•
57:•173الأســهم•المرتفعة•:•المنخفضة

الإحصاءات١ال٠ئيسية
اليومي• -0.83%التغير•

-2.44%التغيــر•في•العائد•منذ•بداية•الشــهر•إلى•تاريخه
-2.44%العائــد•منذ•بداية•الربع•إلى•تاريخه
-0.33%العائــد•منذ•بداية•العام•إلى•تاريخه

424.5متوســط•كمية•التداول•اليومي•3•أشهر•)مليون(
7,075.2متوســط•قيمة•التداول•اليومي•3•أشــهر•)مليون•ريال•سعودي(

الكعليق١على١مؤش١٠السأق١ال٠ئيسي

• تراجع•مؤشــر•السوق•الرئيسي•يوم•الأربعاء•بســبب•انخفاض•قطاع•البنوك•بنسبة•1.06%•وقطاع•الاتصالات•بنسبة•0.82%،•ليغلق•بذلك•	
الســوق•على•انخفاض•بنسبة•0.83%•عن•الجلسة•الســابقة•عند•11,927•نقطة.•من•حيث•النشاط،•بلغ•إجمالي•عدد•الأسهم•المتداولة•ما•

يقارب•628•مليون•سهم•بنحو•7.4•مليار•ريال•سعودي.•بلغ•عدد•الأسهم•المرتفعة•إلى•المنخفضة•173/57.

الكأقعات١الفنية

• أغلق•مؤشــر•السوق•الرئيســي•تداولات•الجلسة•الأخيرة•بالقرب•من•مســتوى•11,927•نقطة•بانخفاض•100•نقطة.•كما•توقعنا،•عادت•	
عمليات•جني•الأرباح•بعد•اختبار•الحد•الســفلي•لنموذج•الوتد•الصاعد،•مما•أدى•إلى•انخفاض•المؤشــر•إلى•تحت•المتوســطات•المتحركة•
البســيطة•)10•و20•يوم(.•شكل•مؤشر•السوق•الرئيسي•نموذج•شمعة•“السحابة•القاتمة”•)Dark Cloud(•مما•يشير•إلى•إمكانية•المزيد•
من•عمليات•جني•الأرباح.•أيضا،•اســتمر•انخفاض•مؤشــر•الماكد،•مما•يشير•إلى•زخم•ســلبي.•يوجد•دعم•فوري•لمؤشر•السوق•الرئيسي•
حول•مستوى•11,920•نقطة،•وقد•يؤدي•كسره•إلى•انخفاض•المؤشر•نحو•مستويات•الدعم•التالية•حول•11,835•-•11,765•نقطة.•في•
المقابل،•توجد•مقاومة•فورية•حول•مستوى•12,040•نقطة،•وفي•حالة•اختراقه•يجب•مراقبة•المقاومة•التالية•حول•المستويات•12,080•
-•12,150•نقطة.•ننصح•بالتداول•الحذر•ومراقبة•الدعم•الرئيســي•للقاع•السابق•حول•مستوى•11,765•نقطة،•حيث•قد•يؤدي•كسر•هذا•

المستوى•إلى•المزيد•من•ضغوط•عمليات•البيع•المحتملة.

١١6.٠9م٠ة
مك٠ر١ال٠ حية١لفك٠ة
الإثني١عش١٠شه٠ا

الأخي٠ة

%١9,3
العائد١على١حقأق١

المساهمين

أأ.١١م٠ة
مك٠ر١القيمة١الدفك٠ية١

%١.65
عائد١تأزيع

ال٠ ح١إلى١السع٠

١9,973١مليار
ريال١سعأدي

القيمة١السأقية



الإدارة•العامة:•طريق•الملك•فهد،•ص.ب.•20438•الرياض•11455•المملكة•العربية•السعودية،•هاتف:•2256000-011•فاكس:•011-2256068

إدارة•الأصول•|•الوساطة•|•المصرفية•الاستثمارية•|•خدمات•الحفظ•|•المشورة

شركة الجزيرة للأسواق المالية )الجزيرة كابيتال( شركة مساهمة سعودية مقفلة مرخصة من هيئة السوق المالية ترخيص رقم )37-07076(
www.aljaziracapital.com.sa١ | ١8٠٠١١١6١9999

إفصاحات١وإق٠ارات١وإخلاء١المسؤولية
إن الغاية من إعداد هذا التقرير هي تقديم صورة عامة عن الشركة أو القطاع الاقتصادي أو الموضوع الاقتصادي محل البحث، وليس الهدف تقديم توصية ببيع أو شراء أو الاحتفاظ بأية أوراق 
مالية أو أصول أخرى. بناءً على ما ســبق، لا يأخذ هذا التقرير بعين الاعتبار الظروف المالية الخاصة بكل مســتثمر ومدى قابليته/ رغبته بتحمل المخاطر المتعلقة بالاســتثمار في الأوراق المالية أو 
الأصول الأخرى، وبالتالي قد لا يكون مناسباً لجميع العملاء باختلاف أوضاعهم المالية وقدرتهم ورغبتهم في تحمل المخاطر. يفضل عموماً أن يقوم المستثمر بأخذ المشورة من عدة جهات ومصادر 
متعددة عندما يتعلق الأمر بالقرارات الاستثمارية وأن يدرس تأثير هذه القرارات على وضعه المالي والقانوني والضريبي وغيره قبل الدخول بهذه الاستثمارات أو تصفيتها جزئياً أو كلياً. إن أسواق 
الأسهم والسندات والمتغيرات الاقتصادية الجزئية والكلية ذات طبيعة متغيرة وقد تشهد تقلبات مفاجئة بدون سابق إنذار، لذلك قد يتعرض المستثمر في الأوراق المالية أو الأصول الأخرى لمخاطر 
وتقلبات غير متوقعة. جميع المعلومات والآراء والتوقعات والقيم العادلة أو الأســعار المســتهدفة الواردة في التقرير مستقاة من مصادر تعتقد شركة الجزيرة للأسواق المالية بأنها موثوقة، لكن لم 
تقم شركة الجزيرة للأسواق المالية بتفنيد هذه المعلومات بشكل مستقل، لذلك قد يحدث أن تكون هذه المعلومات مختصرة وغير كاملة، وبناءً عليه تعتبر شركة الجزيرة للأسواق المالية غير مسؤولة 
عن مدى دقة أو صحة المعلومات والتوقعات المبنية عليها الواردة في التقرير ولا تتحمل أية مسؤولية عن أية خسارة مادية أو معنوية قد تحدث بسبب استخدام هذا التقرير أو أجزاء منه. لا تقدم 
شركة الجزيرة للأسواق المالية أية ضمانات بخصوص التوقعات أو الأسعار العادلة أو الأسعار المستهدفة أو الأرقام الواردة بالتقرير وجميع التوقعات والبيانات والأرقام والقيم العادلة والأسعار 
المستهدفة قابلة للتغيير أو التعديل بدون إشعار مسبق. الأداء السابق لأي استثمار لا يعتبر مؤشراً للأداء المستقبلي. تقديرات السعر العادل أو السعر المستهدف والتوقعات والتصريحات بخصوص 
الآفاق المســتقبلية الواردة بالتقرير قد لا تحصل فعليا. قد ترتفع أو تنخفض قيمة الأســهم أو الأصول المالية الأخرى أو العائد منها. أي تغير في أســعار العملات قد يكون له أثر إيجابي أو سلبي 
على قيمة/عائد الســهم أو الأوراق المالية الواردة في التقرير. قد يحصل المســتثمر على مبلغ أقل من المبلغ الأصلي المستثمر في حالات معينة. بعض الأسهم أو الأوراق المالية قد تكون بطبيعتها قليلة 
السيولة / التداول أو تصبح كذلك بشكل غير متوقع في ظروف معينة وهو ما قد يزيد المخاطرة على المستثمر. قد تطبق رسوم على الاستثمارات في الأسهم. تم إعداد هذا التقرير من قبل موظفين 
متخصصين في شركة الجزيرة للأسواق المالية، وهم يتعهدون بأنهم وزوجاتهم وأولادهم لا يمتلكون أسهماً أو أوراق مالية أخرى يتضمنها هذا التقرير بشكل مباشر وقت إصدار هذا التقرير، لكن 
كاتبو هذا التقرير و/أو زوجاتهم / أولادهم قد يمتلكون أوراق مالية / حصص في الصناديق المفتوحة للجمهور المستثمرة في الأوراق المالية المذكورة في هذا التقرير كجزء من محفظة متنوعة والتي 
تدار من قبل طرف ثالث. تم إعداد هذا التقرير بشكل منفصل ومستقل من قبل إدارة الأبحاث في شركة الجزيرة للأسواق المالية ولم يتم إطلاع أي أطراف داخلية أو خارجية قد يكون لها مصلحة 
مباشرة أو غير مباشرة في محتويات هذا التقرير قبل النشر، ما عدا أولئك الذين يســمح لهم مركزهم الوظيفي بذلك، و/أو الأطراف الرابعة الذين التزموا باتفاقية الحفاظ على سرية المعلومات مع 
الجزيرة كابيتال. قد تملك الجزيرة كابيتال و/أو الشركات التابعة لها حصصا في الأوراق المالية المذكورة في هذا التقرير بشــكل مباشر، أو بشــكل غير مباشر عن طريق صناديق استثمارية تديرها 
و/أو ضمــن صناديق اســتثمارية تدار من قبل أطراف ثالثة. قد تكون إدارة المصرفية الاســتثمارية للجزيرة كابيتال في طور المباحثات للحصــول أو حصلت فعلاً على صفقة أو صفقات من قبل 
الشركات موضوع هذا التقرير. قد يكون أحد أعضاء مجلس الإدارة في شركة الجزيرة للأسواق المالية أو أحد مدرائها التنفيذيين، أو أكثر من فرد واحد، عضو / أعضاء في مجلس إدارة أو الإدارة 
التنفيذية في إحدى الشركات المذكورة في هذا التقرير أو الشركات التابعة لها. لا يســمح بنســخ هذا التقرير أو أي جزء منه للتوزيع لأي جهة سواءً داخل أو خارج المملكة العربية السعودية بدون 

الحصول على إذن خطي مسبق من شركة الجزيرة للأسواق المالية. على الأفراد والجهات المتلقية لهذا التقرير الالتزام بهذه القيود، والقبول بهذا التقرير يعني قبول الالتزام بالقيود السابقة.

ث
إدارة الأبحا

رئيس إدارة الأبحاث - الأوراق المالية

جاسم الجبران
+966 11 2256248

j.aljabran@aljaziracapital.com.sa

ت الفنية
صطلحا

الم

الشــمأع١اليا انية:•الشــمعة•اليابانية•)الشــمعة(•هي•نوع•من•الرسوم•البيانية•التي•تمثل•تحركات•أســعار•الأوراق•المالية•لفترة•محددة•قيد•الدراسة•من•أعلى•وأدنى•سعر•وسعر•الافتتاح•
والإغلاق.•يُعرف•الجزء•العريض•من•الشــمعة•باســم•“الجسم•الحقيقي”•ويظهر•ســعر•افتتاح•وإغلاق•الورقة•المالية•للفترة.•تظهر•ذيل•الشمعة•أعلى•وأدنى•سعر•لهذه•الفترة.•يختلف•شكل•

الشمعة•بناءً•على•العلاقة•بين•أعلى•وأدنى•سعر•وسعر•الافتتاح•والإغلاق.
هذه•الشمعة•يكون•سعر•الإغلاق•فيها•أعلى•من•سعر•الافتتاح•)عادة•ما•تكون•خضراء•اللون(. الشمعة١الصاعدة:١

الشمعة١الها طة:•هذه•الشمعة•يكون•سعر•الإغلاق•فيها•أقل•من•سعر•الافتتاح•)عادة•ما•تكون•حمراء•اللون(.
هو•مستوى•السعر•الذي•يرتفع•عنده•الطلب•بما•يكفي•لتجنب•المزيد•من•انخفاض•الأسعار. الدعم:١

المقاومة:•هو•مستوى•السعر•الذي•يرتفع•عنده•المعروض•بما•يكفي•لوقف•المزيد•من•ارتفاع•الأسعار.
النمط١/١الشكل:١هو•بيان•لنشاط•سعر•الورقة•المالية•خلال•فترة•معينة•يمكن•استخدامه•لتحديد•الاتجاهات•المحتملة•وعكس•الاتجاه•والأسعار•المستهدفة•ونقاط•الدخول•والخروج•وما•إلى•

ذلك،•كما•أن•هناك•العديد•من•الأنماط•مثل•الرأس•والكتفين•والمثلثات•والأعلام•وغيرها.
المكأســط١المكح٠ك١البســيط:•يتكون•من•خلال•حساب•متوسط•سعر•الورقة•المالية•على•مدى•عدد•محدد•من•الفترات.•تعتمد•المتوسطات•المتحركة•على•سعر•الإغلاق؛•على•سبيل•المثال،•

المتوسط•المتحرك•البسيط•لمدة•5•أيام•هو•مجموع•أسعار•الإغلاق•على•مدى•خمسة•أيام•مقسومًا•على•خمسة.
المكأســطات١المكح٠تة١الأسية:١تقلل•المتوسطات•المتحركة•الأسية•فارق•سرعة•الاستجابة•من•خلال•زيادة•وزن•الأسعار•الأحدث،•حيث•تعتمد•الأوزان•المستخدمة•على•آخر•سعر•

لعدد•الفترات•في•المتوسط•المتحرك.
مؤش١٠القأة١النسبية:•هو•مؤشر•زخم•يقارن•ارتفاع•سعر•الورقة•المالية•بانخفاضها•لعدد•محدد•مسبقًا•من•الفترات•)بشكل•عام•يتم•استخدام•14•فترة(.•يوضح•مؤشر•القوة•النسبية•تواجد•
الورقة•المالية•نسبيا•في•منطقة•تشبع•الشراء•/•تشبع•البيع.•يمكن•اعتبار•الأوراق•المالية•ذات•مؤشر•القوة•النسبية•الأعلى•من•70•“تشبع•شراء”•فيما•يمكن•اعتبار•الأقل•من•30•“تشبع•بيع”.•
تقارب١/١تباعد١المكأســط١المكح٠ك١)الماتد(:•هو•مؤشــر•تداول•يرصد•التغيرات•في•قوة•وتوجه•وزخم•ومدة•الاتجاه•في•سعر•السهم•من•خلال•مجموعة•من•السلاسل•ذات•ثلاث•فترات•

محسوبة•من•أسعار•الإغلاق•التاريخية.
خطوط•أفقية•تشير•إلى•مناطق•الدعم•/•المقاومة•المتوقعة•للورقة•المالية•بناءً•على•حركة•سعر•محددة•مسبقًا،•يشار•إليها•عادة•بنسب•فيبوناتشي•%23.6،•%38.2،• تصحيح١فيبأناتشي:١

50.0%،•61.8%،•100%•من•حركة•السعر.


